

وێستگەی چاوه‌روانی

رزگار عبدالکریم

له وێستگه که دا به هه ناسه سواری چاوه‌روان بوو. خۆی و جانتاکه ی ده ستی، تاچه ند سات دواى گه یشتنیشی. . جلو به رگێک وه ک به رگی شایى. وه لئ به رگی شایى و شینی بوو. . سیمایه ک ساتیک گه ش و ساتیک غه مبار. . باریکى ده رونی وه ها که زۆر جار له خۆوه بزه نه بگرت و زۆر جاریش بیده نگی و ماتى یه ک بزواتى نه ده کرد، وابوو. . که له یه کدى دلنیا نه بن. . هۆشی نه روئى. . له به رخۆوه هه زله ها خه یال. . به خۆی نه گووت: ده بیته هیمنه بم. . ده نا زیری له ده ست نه م. . هیدی بۆوه، به لام خه م ومه ینه تی چلوه روانی به چی کۆتایی دیت.

دوو باره بێرکردنه وه فراندی. . هه ر به خه یال گه شته که ناروخامۆشبووم. . پیکه وه پێیه کیان ده بری. . نه م به بزه و پیکه نین. . له ویوه گه رایه وه سه ر دیمه نی وێستگه که. . له به ر خۆوه "هه ست به دوو باره یی روداواکان ده م که" وه ته وه خه یال. . خه یالفراندی وه گه ل 'سۆما' دونیاو بننیا ده ستیان گرتبوو به دواى خۆیدا په لکیشی نه کرد. . بۆ کوئ؟ خۆشی نه ی ده زانی هینده بۆ ی بایه خ بوو که له گه لیدا بوو. . دیسانه وه له به ر خۆیه وه ووتی: 'نه وه یان سامان ونه وه ش نازاد! شیلان و تاراش. . نه مهیان چی یه !'

پرسیاریکی سه یربوو له خۆوه به خه یالی دا هات. . دیمه نه واقعی و خه یالی یه کان له پێش چاويداتیکه ل بوون. . ئاویته بونیک زۆر جار خه یالی لئ نه بووه واقعیک و واقعه کلنیش خه یال. . تی هه لچۆوه 'چی نه مانى بۆ ئیره هیناوه ' وابوو. . هه ربه بوو له و وێستگه یه دل چاوه‌روان بیته به پێی بریارو کاتی دیاری کراو بیته. . چاوه‌روانی و بواکه وتن گرفته، چاوه‌روانی خواستراوی نلۆ خۆشه _ ویسترین نه ویندار. . چه ند خۆشه بینینی! ئینسان له ژياندا زۆر شت له ده ست ده دات به لام گرنگ خۆشه ویسته که یه تی له و کاته دا شانۆنامه که ی بیر که وته وه، سه ربازی یه که م به سه ربازی دووه م:

ده لئ 'هه موو به هاکانیش له ده ست بده ین، به لام له پشته وه ئافره تیک هه بیته خۆشی بویت مایه ی بوژانه وه یه 'چاویکی به کات ژمیره که ی نه ستیدا گیرا 'ده بوو نیو که ت ژمیر به رله ئستا بگه شتایه [واى به خۆی گووت].

دلنیا نه بوو له کانتزیره که ی خۆی ناچارما پرسیار له ریش ماش و برنجی یه که ی به رامبه ری کرد که زۆر نه بوو وه ستابوو، وه لأمی دایه وه. . که به راوردی کرد به کات ژمیرم که ی خۆی هیچ جیاوازی یه کی وه های به نوو چه ند خوله کیک نه بیته که بۆ نه و جیی بایه خ نه بوو چونکه که تی دیاری کراو زۆر به سه ر چوو بووه بیته چی واى کرد بیته که هوا بکه ویته 'دیسانه وه نه مه ی له به ر _ خۆیه وه نه وته وه. . نۆزیک تواتر پۆلیک گه شتنه جوله یه کی تی که ووت. . سه رنجی دا، وه لئ 'سۆما' هه ر دیار نه بوو 'چاویکی به شترو پر سه رنج تری گیرا . به لام 'سۆما' هه ر دیار نه بوو. . ئاخه هینتا واشی لئ نه هاتبوو که سیماکان به باشی له یه کدی جیا نه کاته وه. . دواى سه رنجیکی ورد بئ ئومید هاته دواوه، پالی به دیواریکه وه دایه وه. . نه وکات به ر له ساته کانی پیستر باری ده روونی ئالۆزتر بوو.

له گه ل به ره و پێش چوونی کاتدا وێستگه که به رم و چۆلی نه روشت، وێستگه یه کی ماتد و عاشقیکی ته نهاو چاوه‌روان. . ده بوو له ساتی ده رچونی نمواینشه مه نده فه ر بگه رایه ته وه، وه لئ له دوواین ساته کانی ئیواره دره نگه وه خته که دا دووا شه مه نده فه ر گه شت و نه وه ره ر دیار نه بوو! بئ ئومید وه ک دۆرلوی نیو چه نکیک. به دلکی پر له ماتیه وه وێستگه که ی جی هیشت،

به ده م پێیه ده یه ها وینه ی به پێش چاودا تی ده په رپ، 'هه رده بیته بزانه ' که نزیک بۆوه له که لایه ویرانه که ی خۆی هه ستی به شپرنه ی و تیچچونیکی زۆر کرد. ناچار نه چۆوه مال و نه و شه وه تا سپیده له ئوتلیکی نزیک له وێستگه که مایه وه. . تاوه ک سه به ی یه که م که سه بیته بگاته وێستگه که.

تییینی کوردستان نیت:

مه‌رج نییه ئهم نووسینه له‌گه‌ڵ بڕوایه‌وه‌ی نته‌وايه‌تیماندا بێت، که بۆ جونی (کوردستان نیت) ه، به‌لام به‌هۆی بڕوایه‌وه‌ی به‌نازادی ده‌ربڕینه‌وه، بلاویده‌که‌ینه‌وه... له‌گه‌ڵ رێژ و خۆسه‌ویستیماندا بۆ پارێزهرانی بیری نته‌وه‌یی و خه‌باتکاری ئهم رێگایه.

ئهم تییینی یه له‌ژێر هه‌ندێ نووسیندا ده‌نوسریت.... ۱۵-۱-۲۰۰۳